Brasília,  29  de  dezembro  de 2020. 

EM nº 00474/2020 ME 

Brasília, 29 de Dezembro de 2020 

Senhor Presidente da República,  

3.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 

10.193.233.748,00 (dez bilhões, cento e noventa e três milhões, duzentos e trinta e três mil, 
setecentos e quarenta e oito reais), em favor de Encargos Financeiros da União. 

2.                A medida tem por objetivo promover a integralização de cotas no Fundo Garantidor de 
Operações - FGO para o Programa Nacional de Apoio às Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte - Pronampe, no âmbito do art.

[...]

Sensível à necessidade de continuidade do Pronampe, visando apoiar as empresas que 

não tiveram oportunidade de contratar operações no primeiro e no segundo momentos, o Congresso 
Nacional, conforme consta do art. 1° do PL 5029/2020, autorizou a União a aportar recursos 
adicionais no montante de R$ 10.193.233.748,00 (dez bilhões, cento e noventa e três milhões, 

duzentos e trinta e três mil, setecentos e quarenta e oito reais) no FGO. 

6.                Importante destacar que as medidas sanitárias têm sido implementadas por Estados, 

Municípios e Distrito Federal no exercício das respectivas autonomias federativas, de maneira que 
não é possível precisar por quanto tempo cada região ou atividade permanecerá impactada